
[1　従業員の採用について]  

(1)　正規従業員の過去1年間の採用者数と構成比

全体

※[　]内の数値は各年の回答のあった採用者数

2020年業種別

2020年規模別

※数値は全回答（数値回答）の合計値

調査票　問1

35.7%

35.8%

25.7%

7.9%

12.4%

11.0%

1.0%

0.7%

0.7%

55.5%

51.1%

62.6%

2014年

2017年

2020年

新規学卒者 高年齢者 障がい者 その他

[1137人]

[1136人]

[1966人]

「新規学卒者」の採用は、25.7％で、前回調査から10.1ポイント減少している。「新規学卒者」の採用割

合が最も多いのは、業種別で「情報通信業」の72.7％、規模別で 「100人以上の事業所」の42.2％となっ

ている。

9.2%

45.3%

72.7%

2.2%

13.1%

9.5%

44.8%

25.0%

29.3%

30.3%

14.4%

1.2%

2.3%

17.6%

12.6%

9.5%

1.9%

9.6%

12.7%

12.8%

0.3%

0.6%

1.1%

0.6%

0.7%

1.1%

0.9%

76.1%

52.8%

25.0%

79.1%

73.7%

81.0%

53.3%

64.7%

56.9%

56.0%

建設業

製造業

情報通信業

運輸・郵便業

金融・保険業

不動産業

宿泊・飲食

サービス業

卸・小売業

医療・福祉

その他

[327人]

[161人]

[44人]

[91人]

[175人]

[105人]

[21人]

11.9%

17.6%

14.9%

42.2%

12.8%

16.5%

17.0%

6.3%

0.6%

1.1%

0.7%

0.7%

74.8%

64.9%

67.4%

50.8%

30人未満

30～49人

50～99人

100人以上

[658人]

[188人]

[288人]

[832人]

[536人]

[234人]

[272人]
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[1　従業員の採用について]

(2)　正規従業員の過去1年間の退職者数と構成比

全体

※[　]内の数値は各年の回答のあった退職者数

2020年業種別

2020年規模別

※数値は全回答（数値回答）の合計値

調査票　問1

「事業主都合」は、11.5％で、前回調査から5.6ポイント増加している。「事業主都合」と回答した割合

が最も高いのは、業種別で「製造業」の54.4％、規模別で「100人以上の事業所」の18.4％となってい

る。

8.3%

6.8%

5.6%

90.5%

87.3%

82.9%

1.2%

5.9%

11.5%

2014年

2017年

2020年

定年 自己都合 事業主都合

[1065人]

[840人]

[2117人]

3.5%

8.0%

19.2%

6.6%

4.7%

2.9%

1.4%

1.9%

7.8%

9.5%

89.5%

37.6%

80.8%

82.4%

93.2%

97.1%

95.5%

86.3%

90.4%

82.7%

7.0%

54.4%

11.0%

2.0%

3.2%

11.8%

1.7%

7.8%

建設業

製造業

情報通信業

運輸・郵便業

金融・保険業

不動産業

宿泊・飲食

サービス業

卸・小売業

医療・福祉

その他

[250人]

[26人]

[91人]

[148人]

[222人]

[34人]

[342人]

4.5%

8.1%

5.5%

6.0%

86.2%

91.3%

92.5%

75.7%

9.3%

0.6%

2.0%

18.4%

30人未満

30～49人

50～99人

100人以上

[669人]

[160人]

[347人]

[941人]

[460人]

[231人]

[313人]
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[1　従業員の採用について]

(3)　障がい者の法定雇用率の達成状況（2020年新設）

全体

2020年業種別

2020年規模別

※比率はアンケート回答事業所に占める割合

調査票　問1

達成している

7.6%

達成していない

11.6%

法定雇用率が適用さ

れない

17.0%

わからない

3.2%

無回答

60.7%2020年

6.5%

13.3%

14.3%

13.3%

12.2%

8.0%

8.2%

2.1%

2.3%

6.9%

29.6%

27.8%

5.2%

13.3%

42.9%

10.0%

14.3%

10.0%

4.1%

12.5%

14.1%

14.6%

4.0%

10.3%

27.8%

63.9%

16.9%

15.6%

28.6%

20.0%

20.0%

18.4%

18.2%

18.8%

14.6%

20.1%

22.4%

1.9%

5.2%

4.4%

3.3%

7.1%

2.0%

4.5%

3.5%

2.8%

3.4%

7.4%

66.2%

53.3%

14.3%

53.3%

78.6%

70.0%

63.3%

56.8%

55.3%

68.8%

70.8%

56.9%

33.3%

8.3%

建設業

製造業

情報通信業

運輸・郵便業

金融・保険業

不動産業

宿泊・飲食

サービス業

卸・小売業

医療・福祉

その他

30人未満

30～49人

50～99人

100人以上

達成状況は、7.6％となっている。 「達成している」と回答した割合が最も高いのは、業種別で「情報通

信業」の14.3％、規模別で、「50～99人の事業所」の29.6％となっている。
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[1　従業員の採用について]

(4)　2017年～2019年新規学卒者の離職状況

年度別計

2017年採用者

2017年採用

離職人数（人） ／採用人数（人）
1 ／4

47 ／194

22 ／110

27 ／249

0 ／4

20 ／194

14 ／110

27 ／249

0 ／4

11 ／194

12 ／110

34 ／249

2018年採用

1 ／6

48 ／192

24 ／106

18 ／223

0 ／6

23 ／192

6 ／106

32 ／223

2019年採用

0 ／2

69 ／236

21 ／116

25 ／256

調査票　問2

2018年採用者 2019年採用者

25.0%

0.0%

0.0%

24.2%

10.3%

5.7%

20.0%

12.7%

10.9%

10.8%

10.8%

13.7%

2017年離職率

2018年離職率

2019年離職率

中学卒 高校卒 短大卒 大学卒

16.7%

0.0%

25.0%

12.0%

22.6%

5.7%

8.1%

14.3%

2018年離職率

2019年離職率

0.0%

29.2%

18.1%

9.8%

2019年離職率

61.4%
17.4%

11.0%

10.2%

在職中 1年目で離職 2年目で離職 3年目で離職

71.2%

17.3%

11.6%

81.1%

18.9%
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